
                                                                            

 
Sede legale Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Tel: +39 0781.491.404 
Sede amministrativa  Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Fax: +39 0781.491.395 
Capitale Sociale € 4.100.000,00 C.F. e N. iscrizione del Registro Mail: segr.dir@igeaspa.it 
Imprese di Cagliari 01087220289 - R.E.A. 136036 - P.IVA 01660730928 PEC: igea@pec.igeaspa.it 
Società Soggetta alla direzione e controllo dell’Unico Azionista Regione Autonoma della Sardegna Web: http://www.igeaspa.it 

 

DETERMINAZIONE N. 44/2020 DEL 15/05/2020 
   

OGGETTO:  PROCEDURA TELEMATICA per la fornitura e trasporto di materiali per perforazione da 
destinare ai lavori di sondaggio ambientale di IGEA SpA.  

 

 

L’AMMINISTRATORE UNICO 
 

 

VISTO il Verbale dell’Assemblea Straordinaria, Rep. 23389 Racc. 13838, del 24/07/2018, con il quale 

il sottoscritto è stato nominato Amministratore Unico della Società IGEA SpA; 
 
VISTA  la Determinazione n. 138/19 del 27/09/2019 con la quale è stata approvata la revisione alla 

Macro- Struttura organizzativa dell’IGEA SpA; 
 

la proposta di determinazione n. 10/DT/20 del 12/05/2020, predisposta e trasmessa dal 
Responsabile dell’Area Tecnico-Operativa, che forma parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

 
RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in quanto 

meritevole di approvazione; 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni espresse nella premessa: 
 
1. di approvare integralmente l’allegata proposta di determinazione, che forma parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento, facendola propria a tutti gli effetti; 
 

2. di incaricare, la dottoressa Patrizia Mecucci, dirigente munita di procura, responsabile della 
Direzione Amministrativa e Finanziaria, alla firma dei documenti di stipula. 
 
 
 
 

L’AMMINISTRATORE UNICO 
                F.to Dott. Michele Caria 

 
 
 
 
 
 
VISTO AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO                                                                       VISTO LEGITTIMITA’ 
 Direttore Amministrativo e Finanziario                                                              Responsabile Area Affari Generali 

   F.to Dott.ssa Patrizia Mecucci                                                                        F.to Dott.ssa Valentina Canu 

 

 
  



                                                                                                   

  

  

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DEL 12/05/2020 
 

OGGETTO PROCEDURA TELEMATICA PER LA FORNITURA E TRASPORTO DI MATERIALI PER 
PERFORAZIONE DA DESTINARE AI LAVORI DI SONDAGGIO AMBIENTALE DI IGEA 
SPA  
 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICO OPERATIVA 
 

VISTO IL Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii; 
 
PREMESSO  CHE IGEA S.p.A. opera in attuazione dei piani, programmi e indirizzi della Regione Autonoma 

della Sardegna e che svolge, tra le altre, attività di screening, di rilievo, di caratterizzazione e 
monitoraggio ambientale sulla base di Progetti e Piani di Lavoro approvati dalla stessa R.A.S.; 

CHE per tali scopi IGEA S.p.A. deve eseguire perforazioni del suolo e del sottosuolo per le quali 
utilizza sonde e macchine di perforazione Reska e Comacchio di sua proprietà; 

CHE per poter eseguire nuovi lavori di perforazione e caratterizzazione ambientale nell’ambito 
del Piano della Caratterizzazione dell’area mineraria dismessa di Acquaresi (Iglesias) e del Piano 
della Caratterizzazione dell’area mineraria dismessa di Sos Enattos (Lula), e proseguire nelle 
attività di screening previste dal Piano di chiusura delle concessioni minerarie, è necessario 
acquisire nuove quantità di materiali perforazione;  
 

PRESO ATTO CHE dall’indagine di mercato effettuata, l’importo per l’acquisizione di quanto in oggetto è 
stimato in € 193.350,00; 

 
RILEVATO CHE sulla piattaforma “www.acquistinretepa.it” è presente il Bando per l’iniziativa BENI, 

categoria “Macchinari, Soluzioni abitative e Strutture logistiche”, sottocategoria 
“Macchine per l'industria mineraria, lo scavo di cave, attrezzature da costruzione”, e 
il relativo elenco di fornitori; 

 
RITENUTO DI avviare una procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) da esperire mediante 

RDO sulla piattaforma “www.acquistinretepa.it” per la FORNITURA E TRASPORTO DI 
MATERIALI PER PERFORAZIONE DA DESTINARE AI LAVORI DI SONDAGGIO 
AMBIENTALE DI IGEA S.P.A., per l’importo calcolato a base di gara pari a 193.350,00 €, di 
cui € 0,00 per oneri della sicurezza, assumendo quale metodo di valutazione delle offerte il 
criterio del minor prezzo, di cui all'art. 36 comma 9 bis del D.Lgs. n. 50/2016, e di invitare 
alla procedura di gara tutti gli operatori iscritti alla succitata iniziativa, fermo restando che 
potranno effettivamente partecipare soltanto quelli che sono in possesso dei requisiti prescritti 
nei documenti di gara; 

 
VISTA LA documentazione: Disciplinare e Capitolato Tecnico, predisposti dall’Area Tecnico Operativa 

della Direzione Tecnica di intesa con la Direzione Amministrativa e Finanziaria; 
 
VISTO l'art. 31, comma 1 e comma 10, del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. che dispone che per ogni 

singolo intervento da realizzarsi mediante un contratto pubblico, le amministrazioni 
aggiudicatrici nominano un responsabile del procedimento, unico per le fasi della progettazione, 
dell'affidamento, dell'esecuzione; 

 
in considerazione di quanto sopra riportato 

 

PROPONE 
 

Art. 1 di approvare il Disciplinare e il Capitolato tecnico che fissano i requisiti e le modalità di 
esecuzione della prestazione, allegati alla presente proposta di determinazione; 

 
Art. 2  di avviare, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera b) del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., una 

procedura negoziata da esperire mediante RDO sulla piattaforma “www.acquistinretepa.it” 
per la FORNITURA E TRASPORTO DI MATERIALI PER PERFORAZIONE DA DESTINARE 
AI LAVORI DI SONDAGGIO AMBIENTALE DI IGEA S.P.A., per l’importo calcolato a base di 
gara pari a 193.350,00 €, di cui € 0,00 per oneri della sicurezza, assumendo quale metodo di 
valutazione delle offerte il criterio del minor prezzo, di cui all'art. 36 comma 9 bis del D.Lgs. 
n. 50/2016, e di invitare alla procedura di gara tutti gli operatori iscritti alla categoria 
“Macchinari, Soluzioni abitative e Strutture logistiche”, sottocategoria “Macchine per 
l'industria mineraria, lo scavo di cave, attrezzature da costruzione”, fermo restando che 
potranno effettivamente partecipare soltanto quelli che sono in possesso dei requisiti indicati 
nei documenti di gara; 

http://www.acquistinretepa.it/


                                                                                                   

  

  

 

 

Art. 3 di approvare il seguente quadro economico della fornitura, così ripartito: 

IMPORTO A BASE DI GARA IVA AL 22% IMPORTO COMPLESSIVO  

€ 193.350,00 € 42.537,00 € 235.887,00 

 
Art. 4 di nominare Responsabile del procedimento la Dott. Elena Zillo, Responsabile dell’Area tecnico 

operativa di IGEA S.p.A. e di nominare Direttore dell’esecuzione del Contratto il Per. Min. 
Francesco Porcu; 

 
Art. 5 di incaricare quale punto ordinante per l’espletamento delle procedure di gara e dei relativi atti 

e comunicazioni, compresa la firma del Documento di Stipula, la dottoressa Patrizia Mecucci, 
Dirigente munita di procura, responsabile della Direzione Amministrativa e Finanziaria. 

 
 

        Il Proponente 
Responsabile Area Tecnico Operativa 

       F.to Dott.ssa Elena Zillo 
 
 
 
 
 

Si approva e si trasmette all’Amministratore come proposta di determinazione n. 10/DT del 12/05/2020. 
 
 

     Il Direttore Tecnico 
F.to Dott.ssa Ilaria Desantis 

 


